co vivo oppõe essa excepção a seus herdeiros. Em fim só Berlich. p. 4 concl. 30 se oppõe a estas opiniões, se bem que desde o n. 22 admite as limitações quando o marido, logo que sciente do adulterio, se queixou, mas a morte o prevenio, e lhe não deo lugar a accusallo: ou quando a mulher for por elle expulsa, e nunca mais admittida; ou quando ella adulterou na sua ultima enfermidade; ou quando ella com o temor da accusação fugio, e desertou; ou quando ella he a que morre, e os herdeiros são os que repetem o dote; e o marido, que o retinha, ou ignorava o adulterio, ou se tinha queixado, e affligido, sem mais lho remetter, etc. Veja-se sobre todos estes casos *ex professo* Boehmer. ad Pand. Exerc. 73 cap. 2 à §. 3, aonde segue os citados, e outros DD.

TIT. IX. §. 24 RUBR.

Impensæ in rem dotalem.

N. 1. **Q**uaes bemfeitorias possam repetir-se a mulher, ou seus herdeiros quando pedem a restituição do dote, está originalmente tratado nas Pandectas Liv. 25 tit. I *de impensis in res dotales factis*, e por Voet, Stryk., Boehmer., Struvio, Heinecio nos Commentarios ao mesmo tit., e ex professo por Garcia de expens. cap. 13, por Francisc. d'Angel. no Tratado de expens. et melior. dotalib., por Bersan. de vid. cap. 2 q. 28, e por Barbos. na L. 8 §. fin., ff. de solut. matr., e optimamente pelo Cod. Freder. p. I liv. 2 tit. 4 art. I a n. 85 ad 90. Não me dispensio porém de transcrever a bella doutrina de Tondut. Civil. (por ser livro mais raro) cap. 69 a n. 23 ,, *Quod attinet ad reparationes, et me*

,, *lioramenta notabilia per maritum, constante ma*
 ,, *trimonio facta, illa reputantur inter acquæstus*
 ,, *quatenus illis mediantibus hæreditas aucta fuit*
 ,, *in valore, et æstimatione; nam quoad melioramen-*
 ,, *ta pro sola commoditate facta, vel ea, quæ non*
 ,, *sunt magni momenti, inter acquæstus computan-*
 ,, *da non sunt. Consideranda igitur tantum sunt*
 ,, *melioramenta, in quantum bonorum valorem adau-*
 ,, *gent; cum melioramenta, et reparationes solo ce-*
 ,, *dant, et ejusdem naturæ sint, cujus ipse fundus,*
 ,, *si sint permanentes; veluti muri, solaria, cami-*
 ,, *ni, et alia similes concernentes partes integrales*
 ,, *domus, quæ propterea non debent æstimari, nisi*
 ,, *quatenus bona in valore aucta sint, juxta rela-*
 ,, *tionem per peritos faciendam: æstimatio autem*
 ,, *hæc ratione facienda est, ut non rudera, aut ma-*
 ,, *teria, vel cæmenta, nec omnes expensæ per mari-*
 ,, *tum factæ inspiciantur; sed quantitas, et valor*
 ,, *auctus bonorum mediantibus reparationibus, non*
 ,, *quidem respectu temporis, quo meliorationes factæ*
 ,, *sunt; sed respectu temporis, quo societas conju-*
 ,, *galis dissoluta fuit. Et ratio evidens est, quia si*
 ,, *aliter fieret, oriri posset magna inæqualitas, et*
 ,, *disproportio inter socios acquæstum contra natu-*
 ,, *ram societatis; et maritus forsân potuisset fecis-*
 ,, *se magnas expensas per quas bona non fuissent*
 ,, *aucta in notabili valore; vel forsân ex aliqua cau-*
 ,, *sa exteriori utilitas per reparationes causata ad*
 ,, *nihilum, vel ad modicum reduci; et hoc casu se-*
 ,, *queretur absurdum, nempe quoad ad maritum nul-*
 ,, *la; aut pauca devenisset utilitas; ad uxorem ve-*
 ,, *ro magna; et tota jactura marito, tota vero ex-*
 ,, *pensa societati tribueretur quod non est dicendum.*